
1 
 

FUNDAÇÃO TÉCNICO-EDUCACIONAL SOUZA MARQUES 
Av. Ernani Cardoso, 335 – Cascadura – RJ. 

CEP: 21310-310 
Tel. (21) 2128-4900 - Fax. (21) 3350-5981 

E-mail: ftesm@ism.com.br 
 www.souzamarques.br 

 

 

INFORME FTESM SOBRE O ESTADO DE PANDEMIA DEVIDO AO COVID-19 

 

Rio de Janeiro, 16 de março de 2020. 

 

A Fundação Técnico-Educacional Souza Marques – FTESM, considerando a gravidade da 
situação atual da pandemia do SARS-CoV2, pela qual o Brasil e o mundo estão passando, e 
considerando o Decreto do Governador do Estado do Rio de Janeiro, com medidas de combate 
ao coronavírus no estado, resolve: 

1) Dar início, a partir desta segunda-feira, 16/03/2020, ao Plano Operacional de 
Estudos em Regime Domiciliar (na forma de recesso acadêmico ativo, com a 
supervisão de atividades pedagógicas remotas), abrangendo a continuidade das 
atividades acadêmicas dos cursos, por duas (2) semanas; 
 
2) Recomendar que funcionários com idade igual ou superior a 60 anos, assim como 
os incluídos no grupo de risco, entrem em recesso administrativo ativo; 
 
3) Reduzir as cargas horárias dos profissionais administrativos e de apoio, de acordo 
com as adequações necessárias, específicas de cada setor, indispensáveis à 
manutenção dos serviços essenciais da estrutura operacional da FTESM; 
 
4) Solicitar, que neste período, os professores preparem e disponibilizem material 
didático, para realizar atividades acadêmicas de forma online ou remota, com 
participação e supervisão, através dos recursos e tecnologias digitais, observando 
as diretrizes gerais do Plano de Contingência Acadêmico da FTESM, disponível pelo 
Sistema de Gestão Acadêmica – Escola1; 
 
5) Disponibilizar estrutura para elaboração de métodos de ensino não-presenciais; 
 
6) Reavaliar, no período de duas (2) semanas, as medidas preventivas adotadas até 
o momento; 
 
7) Enfatizar a necessidade de que toda a comunidade acadêmica observe as 
recomendações oficiais do Ministério da Saúde e Secretarias de Saúde (Município e 
Estado do Rio de Janeiro). 

 

DIREÇÃO DA FTESM 



FONTE:  Ministério da Educação

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 3/2020/
CGLNES/GAB/SESU/SESU-MEC

Data: 11 de março de 2020.

Assunto: Recomendações –
Novo Coronavírus (COVID-19).



FONTE:  Ministério da Educação

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 3/2020/
CGLNES/GAB/SESU/SESU-MEC

Data: 11 de março de 2020.

Assunto: Recomendações –
Novo Coronavírus (COVID-19).



FONTE:  Ministério da Educação

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 3/2020/
CGLNES/GAB/SESU/SESU-MEC

Data: 11 de março de 2020.

Assunto: Recomendações –
Novo Coronavírus (COVID-19).



FONTE:  Ministério da Educação

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 3/2020/
CGLNES/GAB/SESU/SESU-MEC

Data: 11 de março de 2020.

Assunto: Recomendações –
Novo Coronavírus (COVID-19).


